Reddidit igitur id ipsorum infortunium **391** ho-  
stes usquequaque defectos, jamque de suis et au-  
xiliariorum viribus desperantes, imperatori missa  
legatione promittunt quia deditionem facerent urbis,  
C si eos cum uxoribus et filiis abire licere, apud Fran-  
cos impetraret, permissis una substantiis. Quorum  
tyrannus petitioni gratantissime favens, non solum  
impunitate donavit, sed etiam summo sibi sarcien-  
dos amore, Constantinopolim usque contraxit. Cujus  
infidæ per omnia menti, principalis in hoc opere sub-  
jacebat intentio, quod si Francorum discrimini lo-  
cus forte ullus aliquando pateret, penes se ipsos  
haberet quos eisdem opportune objiceret. Septem  
hæbdomadis tribusque diebus hæc sunt obsidione  
detenti, et ex nostris plurimi munus ibidem rece-  
pere martyrii. De quibus indubie sententia profe-  
retur quod qui mortis exitio sese pro fidei objecere  
justitia, inter eos profecto apud Deum censeantur, qui,  
D sanguine in pretium dato, præmia meruere coele-  
stia, nec eos illis impares dixerim qui famis occu-  
buere miseria. Hoc enim ibi modo periit multitudo  
perplurima. Si namque juxta prophetam, quod hi-  
storialiter dicere liceat, « Melius fuit occisis gladio  
quam interfectis fame (Jerem. iv, 4), » qui procul du-  
bio cruciatu diuturniore sunt moriendo torti, non  
erunt, ut credi fas est, absque corona nobiliore  
martyrii.

#### CAPUT V.

[IX.] Civitate itaque reddita, et Turcis Constans-  
tinopolim ductis, tyrannicus ille princeps, nimium  
de urbis restitutione gavisus, nostrorum primoribus  
munera infinita largitur; et quibusque pauperrimis  
elemosyna copiosa tribuitur. Ex quo mediocribus

exercitus personis, quas munificentia illa est visa prætergredi, multa fuit invidentia contra principes ac similtas ingenita. Nec, juxta quemdam modum, id prorsus injuria. Hii nempe exercere prælia; ad hos attinuit totius obsidionis effectus, molium vectiones, machinarum balistarumque impactio. Hii, inquam, ut breviter claudam, portaverunt pondus diei et æstus. Prima igitur die qua ab urbe recepta digressum est, pontem quemdam pervium habuerunt, circa quem biduo continuato manserunt. Tertia autem die cum exprimeret jam tenuis aurora crepusculum, surrexerunt nostri, et dum adhuc dubia sub luce cæcutiunt, bivio scinduntur in uno, et biduo integro sub duobus disparati proficiscuntur agminibus. In altero agminum Boemundus erat, Robertus ex Northmannia, Tancredus quoque cum plurima militia; a comite Sancti Egidii, duce Godofrido, Podiensi episcopo, Hugone Magno, comite Flandrensi, per avia quædam adducebatur alterum.

*Turci Francos impugnant.* — Tertia denique die in Boemundum, comitesque ejus, fit Turcorum infinitæ multitudinis, cum repentina, tum terribilis, et prope non ferenda collisio. Videres eos scenice super nostrorum, qui putabatur, timore garrere, æstimantes eos ex inopinata incursione terreri, et bellicum, quod consueverant, signum terrificis suæ linguæ vocibus inclamare. Licet ergo vir eximius, manu impeteretur enormi, non amisit timore consilium; sed confestim sistere gradum præcipit omnibus, et papilionibus devolutis, jussit celeriter castra consterni. Priusquam vero ea quæ præceperat explicarentur, propriis militibus infit: « Si vos meministis militiæ quam professi estis, considerata necessitate quæ urget, ite: viriliter eis occurrite, honorem, pariterque vobis vitam defendite. At, vos pedites, tentoria diligenter extendite. » Quo dicto citius expleto, ecce eos Turci subita prævolatione obambiant, spicula jaciunt, pugnaque, pro more, fugaci, pectoribus sagittas incussere sequentium. Franci vero propositi fidelis memores, nec semper celebris suæ virtutis ignari, licet evidenter agnoscerent tantæ numerositati se impares, tamen obviare furentibus vivaci animositate contendunt. Illic comes Northmanniæ, recordatus, uti decuit, paternæ bellicositatis et nobilitatis avitæ magna illico armorum exercitatione, hostiumque repulsione; defensionis exempla exercitui nostro, aliquantisper exterrito, præbuit.

Adfuit etiam Deus ut feminarum quæ comitabantur non illic quoque illis deesset instantia; ipsæ enim aquas recreandis militibus, quam sedulo deferebant; sed multo vigilantiores instigationibus eos suis ac monitis, solertioresque reddebant quam illata fierent unda recentes. At ubi Boemundus moneri cœpit tanti inæqualitate congressus, iis qui devia sequebantur, illico nuntio mediante, notificat comiti Sancti Egidii Raimundo, duci Godofrido, Hugoni Magno, Podiensi episcopo, aliisque eorum comitiæ ut celerius advenire præproperent, non ob

aliud, sed ad bella quæ imminent. « Si inquit, prima penes Turcos pugnæ rudimenta videre colibeat, jam sunt quæ vultis, præsto venite. » Ducis itaque nomine dignus, specimen militiæ Godofridus, et ab ea quæ regi competit, fortitudine non degener, imo pardalica, ut sic dicam, animositate patrisans, Hugo Magnus, cum suis primicopiis, quadam epulari alacritate concurrunt. Deinde Podiensis episcopus, non modo multis quibus emicat armis, sed monitis precibusque **392** sacris communiit ipsum:

*Sique foret tepidum, fervescere compulit agmen.*